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ABSTRAKT

Podstatou bakalářské práce je rozbor všech možných rizik, které mohou jakkoliv negativně

zasáhnout do kvality prodeje čerstvých potravin v obchodních řetězcích. Teoretická část se

věnuje vysvětlení základních pojmů souvisejících s rizikem obchodování s potravinami.

Praktická část popisuje způsob uchovávání, přepravování, manipulace a prezentování zboží

na prodejní ploše. Popisuje konkrétní rizika, se kterými se potýkají provozovatelé obchod-

ních řetězců, vedoucí pracovníci, zaměstnanci při prodeji a dále i zákazníci při nákupu čer-

stvého ovoce a zeleniny. Jsou zde navrhnuta a popsána opatření, která by měla zabránit

poškození a znehodnocení potravin.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, nebezpečí, kvalita, opatření

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze all possible risks that may negatively affect the

quality of fresh food sales in retail chains.The theoretical part defines the basic concepts

associated with the risk of food trade. The practical part describes methods of storage,

transportation, handling and presentation of goods on the sales area. The specific risks,

faced by operators, managers, employees of the sector, but also customers in the purchase

of fresh fruits and vegetables, are defined in this part. The conclusion discusses and propo-

ses measures to contribute to prevent food spoilage and damage.
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ÚVOD

Kvalita potravin je mnohorozměrným konceptem zahrnující bezpečnostní, hygienické,

nutriční, zdravotní, senzorické i ekonomické aspekty. V současnosti je situace ohledně

kvality a množství potravin naprosto rozdílná než po druhé světové válce, kdy byla Evropa

sužována problémem s dostupností potravin. Ve většině evropských zemích je na trhu

téměř neomezený výběr potravin pohybujících se ve všech možných cenových relacích.

Avšak mnohdy jsou potraviny prodávány za nižší, než tržní ceny, a to má také dopad

na jejich kvalitu.

Každý spotřebitel se snaží maximalizovat užitek. Za své finance nakoupit kvalitní a čerstvé

potraviny. V České republice se stává národním trendem snaha o zakoupení co nejlevněj-

ších potravin. Důvodem je především strategie obchodních řetězců a poptávka samotných

spotřebitelů, kteří se snaží šetřit na kvalitě potravin. Nakupování levných potravin je úzce

spjato s jejich kvalitou. I když se za poslední roky myšlení, především mladých Čechů,

postupně mění, neustále se na trhu budou objevovat nekvalitní potraviny, v závislosti

na poptávce po nich.

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují kvalitu potravin a jejich čerstvost. Jedná se např.

o veškeré procesy, technologický postup uskladnění, převážení, balení. Avšak za největší

faktor ovlivňující kvalitu potravin je považován lidský výkon. Na něj je z pozice zaměst-

navatele kladen vysoký nárok. Mnohdy si však zaměstnavatelé neuvědomují skutečnost,

že nesprávné motivování svých zaměstnanců, na které jsou kladeny vysoké nároky, ovliv-

ňuje kvalitu práce, která úzce souvisí s kvalitou potravin.

Téma bakalářské práce bude rozebráno ze všech možných aspektů, které do kvality jakkoli

vstupují a ovlivňují ji. Může zde být zahrnut např. výběr dodavatelů, uskladnění

v centrálních skladech, manipulace se zbožím, prezentaci na prodejních plochách, doplňo-

vání zboží, uskladnění v konkrétním obchodě, použití chladicích přepravních vozidel,

chladicích boxů ve skladech, sledování teploty, čistoty na prodejnách, kontrola kvality po-

travin dle konkrétních předepsaných check listů, pravidelnou kontrolou a evidenci mini-

málního data spotřeby zboží.

Teoretická část bude nejdříve zaměřena na definování základních pojmů analýzy rizik,

jejího dělení a obecného postupu. Dále zde bude vysvětlena metodologie pro stanovení

rizik. Následující část se zaměří na podstatu bezpečnosti a kvality potravin, kde bude
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např. vysvětlen systém zajištění bezpečnosti potravin včetně kontrolních orgánů. Poslední

část teoretické části je věnována potravinářské legislativě.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení rizik zajištění kvality prodeje čerstvých potravin

v obchodním řetězci. Nejprve bude vypracována podrobná analýza prodejny obchodního

řetězce, seznámení s hlavními povinnostmi jak zaměstnavatele, tak zaměstnanců, nadále

popsána činnost prováděna s potravinami, jako např. manipulace, vykládka atd.

V neposlední řadě budou provedena analýza HACCP a také SWOT analýza vybraného

oddělení obchodního řetězce.

Cílem práce je celková analýza prodeje čerstvých potravin s důrazem na dodržování kvali-

ty a návrhy či doporučení pro snížení rizik při prodeji ovoce a zeleniny v obchodním řetěz-

ci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

V anglickém jazyce jsou při formulování základních úkolů bezpečnostního managementu

používány dvě základní slova „risk“ (riziko) a „hazard“ (nebezpečí). V českém jazyce jsou

uvedená dvě slova používána jako synonyma a v odborné literatuře jsou dokonce překlá-

dána jako riziko, výsledkem bývá terminologický chaos a obtížná domluva odborníků. [1]

1.1 Základní pojmy analýzy rizik

A. Riziko - je pravděpodobná újma způsobena dotčené osobě – nositeli rizika, vyjád-

řená buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem

lidských obětí. Jedná se o kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohrožení, značící míru

a stupeň ohrožení. Riziko můžeme rozdělit na absolutní - jehož realizace je vždy pro kaž-

dého nepříznivou událostí a relativní - jehož realizace může být pro někoho příznivou udá-

lostí. [1]

S rizikem jsou těsně spjaty následující rysy:

1) Neurčitý výsledek. Hovoříme - li o riziku, musíme mít k dispozici nejméně dvě

varianty řešení. Tudíž je zde určitá nejistota výsledku. Pokud máme k dispozici

pouze jedno možné řešení a výsledek je tak jistý, nejedná se o riziko.

2) Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. V obecném slova smyslu může

jít o ztrátu, kdy jistá část majetku jednotlivce je ztracena, může jít o výnos, který je

nižší než možný výnos.

3) Riziko je náhodná veličina. [4]

B. Nebezpečí – vyjadřuje jistou reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu ne-

bo procesu. Nebezpečí je zpravidla známé, není-li známé, nemůžeme hovořit o nebezpečí.

Pojem neznámé nebezpečí se nicméně v rizikologii užívá a vyjadřuje zbytková rizika,

tzn. taková rizika, která se nedají matematicky vyjádřit, ale v běžné praxi se s nimi počítá.

Někdy jejich hodnota může přesáhnout rizika známá a popsaná. Jejich odhad je spíše věcí

intuice, zkušenosti a odvahy. Stejně jako u rizika hovoříme o nebezpečí absolutním,

jehož realizace je vždy pro každou událost, a o nebezpečí relativním, kde realizace může

být pro někoho událostí příznivou.
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C. Škoda – vyjadřuje ztrátu vzniklou realizací scénáře nebezpečí. Škoda je časově

a prostorově závislou veličinou a je náhodnou veličinou. Škodu obvykle vyjadřujeme pe-

nězi, někdy počtem zmařených lidských životů, počtem vadných nebo zničených výrobků.

[1]

D. Hrozba - je síla, událost, osoba, aktivita nebo činnost, která má negativní vliv

na bezpečnost vyšetřovaného subjektu. Hrozbou může být například povodeň, požár, krá-

dež nebo vloupání, získání informací neoprávněnou osobou a podobně. Základní charakte-

ristikou hrozby je její úroveň, která se hodnotí podle následujících faktorů:

• Nebezpečnost - schopnost dané hrozby způsobit škodu.

• Přístup - pravděpodobnost, že se hrozba dostane k aktivu. Formou vyjádření mů-

že být například její frekvence výskytu.

• Motivace - zájem iniciovat hrozbu vůči aktivu. Odhad motivace pomáhá při tvor-

bě expertních stanovisek a odhadů hrozeb. [4]

E. Scénář - nebezpečí popisuje promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Jedná se

o popis dějů, které podmiňují výskyt nepříznivé události, dále okolnosti, v nichž takové

děje probíhají a skutečnosti, jež je doprovázejí. Vytvoření scénáře nebezpečí je na první

pohled sice jednoduchá věc, avšak ve většině případů se jedná o složitý proces, který klade


[…]


lýzou.

Avšak i ty nejlepší metody v této oblasti nedokážou odhalit všechna eventuální rizika. Me-

tody neumí odhalit a ovlivnit lidský faktor. Ten může a má zásadní vliv na to, zda potravi-

ny budou splňovat požadavky zákazníků na čerstvost a odpovídající kvalitu. S tím je úzce

spjata práce managementu obchodního řetězce, který má za úkol dbát na dodržování veš-

kerých požadovaných a stanovených kritérií. Management má nadále správně vést
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a motivovat své zaměstnance, zabezpečit pravidelná a kvalitní školení. Jen tak se dá do-

sáhnout požadovaných výsledků.

Z metod, se kterými bylo pracováno, vyplývá, že obchodní řetězec na problematiku bez-

pečnosti potravin dbá na vysoké úrovni, má ji dobře zvládnutou a řešenou. Zaměstnává

spoustu specialistů, kteří se problematikou zabývají a celý provoz je ošetřen jak po legisla-

tivní stránce, tak i po stránce provozní. Jediným negativním úskalí celého systému bylo

shledáno v závislosti na lidském faktoru, kdy demotivace a tvrdé pracovní podmínky mo-

hou zapříčinit nezájem zaměstnanců o svou práci a tím nedodržování stanovených předpi-

sů. Porušování daných pravidel může mít za následek, že v obchodech uvidíme shnilé,

plesnivé a nepoživatelné potraviny. V dnešní těžké době by měl být dáván důraz i na spo-

kojeného zaměstnance. Zaměstnanec, který svou práci bere vážně, je za ni dobře ohodno-

cen a váží si jí, odvádí kvalitnější pracovní výkon a předpisy, zákony a jiná doporučení,

jsou pro něho z principu neporušitelné.

Kvalitní potraviny budou na našem trhu za předpokladu, kdy všem zúčastněným v systému

obchodu půjde o jednu společnou věc. Prodejci budou dodržovat veškerá legislativní opat-

ření, zaměstnanci si budou plnit svědomitě své pracovní úkoly a konečný odběratel nebu-

de stavět cenu nad kvalitu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Atd. A tak dále.

BOZP Bezpečnost ochrany zdraví při práci.

CCP Kritický bod.

CP Kontrolní bod.

DMT Datum minimální trvanlivosti.

FIFO Anglická zkratka First In, First Out – první dovnitř, první ven.

HACCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů.

Např. Například.

o.s. Občanské sdružení.

OZ Ovoce – zelenina.

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce.

Tzv. Tak zvaně.
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PŘÍLOHA P I: SYSTÉM ZAJIŠT ĚNÍ BEZPEČNOSTI POTRAVIN ČR

PŘÍLOHA P II:PROHLÁŠENÍ A POU ČENÍ PRACOVNÍKA

Poučení pracovníka

_________________________________________________________________________

Společnost:

Oddělení:

Poučení o povinnostech fyzických osob vykonávajících činnosti epidemiologicky závažné

vyplývajících z platné legislativy(zákon č. 258/2000 Sb., vyhláška MZ ČR č. 440/2000 Sb.,

vyhláška MZ 490/2000 Sb. A vyhláška MZ ČR č.107/2001 Sb.)

Beru na vědomí, že jsem povinen/povinna:

1. Podrobit se lékařským prohlídkám a vyšetřením, budu-li postižen průjmovým, hni-
savým nebo horečnatým onemocněním nebo jiným infekčním onemocněním a dále
v případech, kdy se vyskytne průjmové onemocnění na pracovišti, v domácnosti
nebo v místě pobytu

2. Informovat praktického lékaře, který mě registruje, o druhu a povaze své pracovní
činnosti

3. Uplatňovat při pracovní činnosti zásady osobní a provozní hygieny v rozsahu poža-
dovaném zaměstnavatelem

Jméno,příjmení:………………………………………………………………………………

Podpis………………………………………………………………………………………..

Datum:………………………………………………………………………………………..

_________________________________________________________________________________________________

Formulář je vyhotoven ve 3 provedeních

1 x originál uložen na filiálce, 1 x kopie zaslána na centrálu, 1 x kopie pro pracovníka

PŘÍLOHA P III:FORMULÁ Ř KONTROLY TEPLOT

Obchod - kontrola teploty

oddělení: ovoce a zelenina

HACCP formulář č.: /CCP3

Kontrola teplot, MDT a neporušenosti obalu

CCP3 Kontroloval
Kalendářní
týden:

Hodina

chlazení(0-5°C)

MDT a neporu-
šenost obalu

Jméno Podpis

7:30-8:30

11:30-12:30 Pondělí

15.30-16:30

7:30-8:30

11:30-12:30 Úterý

15.30-16:30

7:30-8:30

11:30-12:30 Středa

15.30-16:30

7:30-8:30

11:30-12:30 Čtvrtek

15.30-16:30

7:30-8:30

11:30-12:30 Pátek

15.30-16:30

7:30-8:30

11:30-12:30 Sobota

15.30-16:30

7:30-8:30

11:30-12:30 Neděle

15.30-16:30

Při překročení teplot nutno provést opakované měření po 30 minutách. Pokud bude teplota vyho-

vující, nebude v tomto proveden žádný záznam, pokud teplota nesplňuje požadavky, je nutno uvě-

domit technika a vedoucího obchodu.

PŘÍLOHA P IV:FORMULÁ Ř KONTROLY ČERSTVOSTI

Kontrola čerstvosti

oddělení:

HACCP formulář č.:

ÚSEK:

měsíc:

rok:

Název zboží, katalogové číslo: Datum min. trvanlivosti: Popis závady:

Vypracoval: Předáno vedoucímu:
Dne: Dne:
Podpis: Podpis: