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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik kvality prodeje čerstvých potravin
v obchodním řetězci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka zpracovala zajímavé a aktuální téma zhodnocení rizik kvality prodeje čerstvých
potravin, které zcela odpovídá jejímu studijnímu zaměření. Studentka v souladu se zadáním
práce zpracovala teoretickou část, která posloužila jako základ pro zpracování praktické části
práce. Je možné konstatovat, že studentka využila svých praktických zkušeností. Práci
konzultovala, pracovala samostatně, připomínky vedoucí akceptovala. V praktické části práce
využila metody vhodné pro zhodnocení rizik prodeje čerstvých potravin, zejména metodu
HACCP. Z analýzy vyvodila správné závěry. Je možné konstatovat, že až na drobné
typografické chyby a určitou nepřehlednost teoretické části práce, studentka zpracovala práci
pečlivě. Cíl práce byl splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 15. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně